

ASSEMBLEE GENERALE

du 6 mars 2021

Approbation du bilan et des comptes annuels
Exercice du 01/10/2019 au 30/09/2020

SOMMAIRE

1. Rapport financier	Page 2
2. Bilan	Page 7
3. Compte de résultat	Page 9
4. Budget	Page 11

1 – Rapport financier de l'exercice clos au 30 septembre 2020

Mesdames et Messieurs les Membres de l'Association,

Nous vous avons réunis en Assemblée Générale en application des statuts en vue de vous rendre compte de l'activité de l'Association au cours de l'exercice de 12 mois clos le 30 septembre 2020, de soumettre à votre approbation le bilan et les comptes annuels dudit exercice.

Ces comptes sont joints au présent rapport.

Les convocations prescrites par la loi vous ont été régulièrement adressées et tous les documents et pièces prévus par la réglementation en vigueur ont été tenus à votre disposition dans les délais impartis.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS INTERVENUS AU COURS DE L'EXERCICE

Pour 2019-2020, l'exercice présente un résultat positif :

- Malgré la pandémie de Covid 19 et le ralentissement des activités lors du premier trimestre 2020, les projets ont pu se développer en ligne - via les outils numériques - et reprendre progressivement avant les vacances d'été, jusqu'au deuxième confinement du mois d'octobre 2020.
- Le projet Oui Act a bénéficié sur la période d'un financement de 77 276 euros soit 90% du budget prévisionnel dudit projet en provenance du Trustbuilding Program (TBP). Le TBP et son partenaire Fetzer ont adapté le soutien aux projets pilotes financés (France – Oui Act, Kenya et Canada) en allongeant la période de financement à 16 mois au lieu de 12. En outre, ils ont octroyé un financement supplémentaire pour appuyer les programmes dans leur adaptation au contexte. Il est à noter que Oui Act bénéficiait d'un report de fonds dédiés de 24 732 € de 2018-2019.
- CRIA n'a pas pu organiser de forum en raison des règles sanitaires pendant la période. Le budget global du projet a été réduit de fait. La Région Normandie a maintenu le forum Normandie Pour la Paix et le financement de 26 025€.
- Le projet Pari(s) à 2 n'a pas eu les financements escomptés. Les dépenses liées aux sorties ont toutefois été fortement réduites par la fermeture des lieux culturels, les périodes de confinement et de grèves des services publics.

PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Les comptes annuels de l'exercice clos le 30 septembre 2020 que nous soumettons à votre approbation ont été établis conformément aux règles de présentation et aux méthodes d'évaluation prévues par la réglementation en vigueur. Elles sont identiques à celles de l'exercice précédent.

Compte de résultat

Le résultat de l'exercice est de + 3 851 euros.

Le résultat d'exploitation s'élève à + 2 353 euros.

Les produits d'exploitation s'élèvent à 262 733 euros, en baisse de 15% (- 46 869 € par rapport à 2018-2019 : 309 602 €).

- Certaines ressources sont en augmentation. C'est le cas des subventions d'exploitation à 111 788 euros, en hausse de 9 % (+ 9 302 € par rapport à 2018-2019 : 102 486 €),
Et des dons et cotisations : 74 281 euros, en hausse de 12 % (+ 7 906 € par rapport 2018-2019 : 66 375 €),
- La subvention de ARW de 40 000 € est revenue à son niveau conventionnel,
- Les autres produits se portent essentiellement sur les locations de la salle. Ils sont en diminution, en raison de l'interdiction des rassemblements principalement festifs, pendant la pandémie de Covid-19 : 10 100 € en 2019-2020, en baisse de 41 % (soit - 6 950 € par rapport à 2018-2019 : 17 050 €).

Les **charges d'exploitation** de l'exercice s'élèvent à 260 380 euros, en baisse de 11% (- 33 722 € par rapport à l'an dernier : 294 102 €), et portent essentiellement sur :

- Les autres achats/charges externes : 60 080 € (contre 100 724 € en N-1). Ce poste a été réduit de 40 % soit 40 644 €, en raison d'un ralentissement des activités (grèves du 4^e trimestre 2019 et pandémie de Covid-19 en 2020). Les sorties Pari(s) à 2 ont été très irrégulières, Oui Act a dû suspendre les interventions pendant tout le 2^e trimestre 2020 (mars à juin) et CRIA n'a pas organisé de rencontres ni de forum en Inde et a développé ses actions via les outils numériques.
- Les frais de personnel : 134 908 €. Cette baisse de 10 % (soit 15 520 €) par rapport à l'année antérieure : 150 428 €, est motivée par la fin du contrat de la chargée des partenariats et le recours à deux mois de chômage partiel (avril et mai 2020) pendant lesquels les salariés ont travaillé à 60 %.
- Les « engagements » à réaliser : sur le programme Oui Act : 47 969 €. Ces engagements sont des « fonds dédiés » dans le langage associatif ; ils correspondent aux recettes non utilisées cette année, prévues exclusivement pour ce programme, que nous devons légalement garder en réserve pour les dépenses futures de ce dernier.

Le **résultat financier** reste à zéro comme l'an dernier.

Le **résultat exceptionnel** s'élève à 2 462 euros.

Bilan

Les **créances** s'élèvent à 97 417 euros, qui représente en très grande partie (93%) les subventions à recevoir de nos partenaires financiers.

La **trésorerie** dont dispose l'association s'établit à 160 063 euros.

Les **fonds propres** de 81 169 euros contre 77 317 euros en 2018-2019 s'améliorent donc grâce au résultat de l'exercice de 3 851 euros attestant une situation en voie d'assainissement de l'association.

Les **dettes courantes** sont de 33 937 euros (URSSAF, congés payés, salaires et charges), contre 35 083 euros sur l'exercice précédent.

Les **produits constatés d'avance** : Plusieurs partenaires (ARW, Trustbuilding Program, Région Normandie et Fondation Maïf) ont octroyé des subventions qui soutiennent des actions qui seront menées en 2020-2021 et 2021-2022. Les montants des subventions sont principalement affectés à l'exercice comptable 2020-2021 pour un montant de 62 111 € et de 40 000 € pour l'exercice 2021-2022.

La **provision pour risques et charges** de 1 674 € sur une partie de subvention Office Franco-Allemand pour la Jeunesse (OFAJ) a été annulée cette année mettant cette ligne à 0.

Compte de résultat

Les contributions volontaires sont comptabilisées afin de donner une image fidèle des activités et du patrimoine de l'association. Pour l'exercice, elles concernent principalement :

- Le bénévolat : 6 289 heures, de 109 bénévoles, valorisées à 113 202 euros. A noter : 5 services civiques ont travaillé 3 217 heures, soit 1,8 personnes en équivalent temps plein.
- La mise à disposition gratuite des locaux d'Issy les Moulineaux : 113 460 euros.
- La mise à disposition d'une salariée de BNP Paribas Leasing Solutions en mécénat de compétences aux 4/5^e (soit 0,8 ETP) pour l'association valorisé à 3 615 € pour le mois d'octobre 2019.

Affectation du résultat

L'exercice écoulé s'est traduit par un résultat comptable de + 3 851 euros que nous proposons d'affecter au report à nouveau. A l'issue de cette affectation, le report à nouveau s'établira à – 139 080 euros.

CONTROLE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Conformément aux dispositions législatives et réglementaires, nous tenons à votre disposition les rapports du Commissaire aux comptes.

SITUATION DES MANDATS DES MEMBRES DU BUREAU

La composition du bureau à l'issue des Conseils d'Administration du 09/07/2015, 29/09/2015, 26/03/2018, du 09/02/2019 et du 29/02/2020 est la suivante :

Fin du mandat d'administrateur lors de l'Assemblée Générale statuant sur l'exercice de l'année

Président : M. Hubert de MONTAIGNAC (nationalité française ; né le 08.03.1961) Responsable commercial à Toshiba. 26 rue Paul Garnier, 78 150 Le Chesnay	2022
Vice-président : M. Antoine JAULMES (nationalité française ; né le 05.02.1959) Consultant, Président Ethique Conseil. 7, Rue des Grillons, 91 370 Verrières Le Buisson	2026
Trésorier : M. Olivier COUSTAURY (nationalité française ; né le 09.05.1960) Conseiller Sociétal à Total. 18, rue Corneille, 78150 Le Chesnay	2022
Secrétaire : Mme Martine BROWN (nationalité française ; née le 27.05.1948) Animatrice de groupes de réflexion, accompagnatrice sociale bénévole. 22 Rue Lamoignon, 91530 Saint-Chéron	2024

SITUATION DES MANDATS DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Le Cabinet Georges Rey Conseil, représenté par Mme Marie BOUVIER-DAUCHY, a été élu par l'assemblée générale ordinaire du 9 février 2019 comme Commissaire aux comptes de l'Association.

EVOLUTION PREVISIBLE ET PERSPECTIVE D'AVENIR

L'association veut mobiliser ses ressources et son expertise pour développer de nouvelles initiatives avec ses partenaires et renforcer les pistes de développement qui ont été ralenties pendant la période de Covid.

L'année 2021 marque la fin du plan stratégique triennal d'Initiatives et Changement. L'association profitera de cette année pour faire un bilan de son action et réfléchir au prochain plan stratégique tout en amorçant le travail de re-labellisation avec IDEAS. Il est important de :

- Continuer le travail de reconnaissance auprès des pouvoirs publics ; à travers la participation dans les plateformes d'organisations spécialisées (ONG et institutions internationales) ; avec les partenaires en France et à l'international et notamment avec les autres I&C, en s'appuyant sur l'expérience réussie du Trustbuilding Programme.
- Redéfinir la collaboration avec les membres de l'antenne I&C Lorraine en faveur du renforcement de la construction européenne.
- S'appuyer sur les expériences et habitudes acquises pendant la période de Covid autour de l'utilisation des outils numériques : Assemblée Générale, Soirées Regards Croisés, séminaires et conférences en ligne, etc. La participation à ces événements ainsi que la retransmission en ligne des moments clés peuvent nécessiter une adaptation des outils et des procédures de l'association.
- Attendre la reprise de la vie culturelle parisienne pour démarrer les binômes pilotes de Pari(s) à 2 avec les personnes en situation de handicap (partenariat I&C - CASP - APF France Handicap).

- Poursuivre le travail de défense des droits des enfants. L'association reste convaincue du bien-fondé et de la qualité de son expertise dans le domaine de la participation des enfants. I&C continuera de développer des partenariats internationaux (CRIA online) et régionaux (Asie du Sud, Afrique, Amérique Latine) pour répondre au mieux aux besoins spécifiques des enfants de ces régions.

EVENEMENTS IMPORTANTS SURVENUS DEPUIS LA CLOTURE DE L'EXERCICE

Les événements qui ont marqué la fin de l'année 2020 après la clôture de l'exercice concernent les ressources humaines et les programmes. M. Jonathan LEVY, Directeur Scientifique et de Programme CRIA a fait valoir ses droits à la retraite après 12 ans au sein de l'association. Il restera toutefois consultant pour CRIA pendant l'année 2021. En ce qui concerne les programmes, le confinement de novembre et décembre 2020 et le couvre-feu du début de l'année 2021 ont eu pour conséquence de ralentir de nouveau le projet Pari(s) à 2. Oui Act, pas encore concerné, pourrait souffrir d'une nouvelle suspension des interventions.

Fait à Issy-les-Moulineaux, le 16 février 2021.

Le Trésorier
Olivier COUSTAURY

2. Bilan de l'exercice clos le 30 septembre 2020 (1/2)

ACTIF	Exercice clos le 30/09/2020			Exercice clos le 30/09/2019	Variation
	Brut	Amort./Pro.	Net	Net	
Actif immobilisé					
Immobilisations incorporelles	6 080	2 652	3 428	4 100	-672
Immobilisations corporelles	9 454	7 419	2 035	3 513	-1 478
Immobilisations financières	0	0	0	0	0
TOTAL (I)	15 534	10 071	5 463	7 613	-2 150
Actif circulant					
Stocks et en cours	107	107	0	0	0
Av et acomptes versés sur comm.	0	0	0	114	-114
Créances :					
Usagers et comptes rattachés	90		90	385	-295
Autres créances	97 327	0	97 327	48 900	48 427
Valeurs mobilières de placement	920	78	842	920	-78
Disponibilités (autres que caisse)	159 579	0	159 579	159 890	-311
Caisse	484	0	484	658	-174
TOTAL (II)	258 507	185	258 322	210 867	47 455
Charges constatées d'avance (III)	2 485	0	2 485	2 816	-331
TOTAL (Iii)	2 485	0	2 485	2 816	-331
arrondi	-2		-2		-2
TOTAL ACTIF	276 524	10 256	266 268	221 296	44 972

Bilan de l'exercice clos le 30 septembre 2020 (2/2)

PASSIF	Exercice clos le 30/09/2020	Exercice clos le 30/09/2019	Variation
Fonds associatifs et réserves			0
Fonds propres			0
Fonds associatifs sans droit de reprise	220 087	220 087	0
Ecart de réévaluation			0
Réserves	162	162	0
Report à nouveau	-142 931	-154 188	11 257
Résultat de l'exercice	3 851	11 256	-7 405
Autres fonds associatifs			0
Fonds associatifs avec droit de reprise			0
Apports			0
Legs et donations			0
Provisions réglementées			0
Droits des propriétaires (Commodat)			0
TOTAL (I)	81 169	77 317	3 852
Provisions pour risques et charges	0	1 674	-1 674
TOTAL (II)	0	1 674	-1 674
FONDS DEDIES			
Sur subventions de fonctionnement	48 051	24 732	23 319
Sur autres ressources			
TOTAL (III)	48 051	24 732	23 319
DETTES			
Emprunts et dettes assimilées	1 000	1 000	0
Avances et acomptes reçus sur commandes			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 290	2 914	-624
Autres	31 647	32 169	-522
Produits constatés d'avance	102 111	81 489	20 622
TOTAL (IV)	137 048	117 572	19 476
Ecart de conversion passif (V) arrondi	0	1	-1
TOTAL PASSIF	266 268	221 296	44 972

3. Compte de résultat de l'exercice clos le 30 septembre 2020 (1/2)

COMPTE DE RESULTAT	Exercice clos le 30/09/2020	Exercice clos le 30/09/2019
Production vendue services	11 770	24 308
Chiffre d'affaires net	11 770	24 308
Production stockée		
Subventions d'exploitation	111 788	102 486
Reprise sur amort. et prov., transfert de charges	155	10 077
Autres produits	114 288	121 456
Report des fonds dédiés	24 732	51 275
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	262 733	309 602
Achats de marchandises	0	0
Variations de stocks marchandises	155	0
Achats de matières premières et approvisionnements	4 749	5 939
Variations de stocks matières premières et autres approv.	0	77
Autres achats et charges externes	60 080	100 724
Impôts, taxes et versements assimilés	868	964
Salaires et traitements	103 302	117 507
Charges sociales	31 606	32 921
Dotations aux amortissements sur immobilisations	3 469	3 115
Dotations aux provisions pour risques et charges	78	
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	48 051	24 732
Autres charges	8 022	8 123
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	260 380	294 102
RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	2 353	15 500
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)		
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)		
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement		
Total des produits financiers (V)	0	0
Intérêts et charges assimilés		
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placement		
Total des charges financières (VI)	0	0
RESULTAT FINANCIER (V-VI)	0	0
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)	2 353	15 500

Compte de résultat de l'exercice clos le 30 septembre 2020 (2/2)

COMPTE DE RESULTAT	Exercice clos le 30/09/2020	Exercice clos le 30/09/2019
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	2 462	88
Sur opérations en capital		
Reprises de provisions et transferts de charges		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)	2 462	88
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	0	2 234
Sur opérations en capital		
Dotations except. sur amortissements et provisions		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)	0	2 234
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	2 462	-2 146
Participation des salariés (IX)		
Impôt sur les bénéfices (X)	962	2 097
Contribution volontaire (XI)		
Bénévolat (XII)		
Mise à disposition gratuite de locaux (XIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII+XII+XIII)	265 195	309 690
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII +X+XI)	261 342	298 433
arrondi	-2	-1
RESULTAT NET	3 851	11 256

4. Budget 2020-2021 (1/2)

	CHARGES	Réel 2019-2020	Budget 2020-2021
603700	Variation du stock	155	
602250	Fournitures de bureau	902	2 000
602260	Photocopies et impressions	3 233	4 200
602840	Achat de mat et fourn électronique	614	3 500
605000	Achat de matériel, équipement	719	1 000
606100	Eau, gaz, électricité	4 168	5 000
607000	Achats de produit	0	2 300
60	60 Achats	9 791	18 000
611000	Sous-traitance	1 864	0
613500	Locations diverses	54	700
615000	Entretiens et réparations	722	1 400
616000	Primes d'assurance	1 129	1 300
618500	Frais de colloques, conférences, séminaires	10	0
61	61 Services extérieurs	3 779	3 400
622000	Rémunérat. d'interm. et honoraires	20 955	45 660
623000	Publicité Publications Relations publiques	981	2 200
625000	Déplacements Missions	18 620	40 950
625700	Frais de réceptions	978	3 660
626000	Affranchissement	433	800
626100	Téléphone fax internet	3 482	3 000
627000	Services bancaires et assimilés	1 320	1 000
628100	Cotisations et abonnements	1 699	2 950
628101	Cotisation Association Internationale	2 796	3 000
628200	Lots Pourboires Dons	150	600
62	62 Autres services extérieurs	51 414	103 820
635000	Autres impôts taxes & vers. ass.	868	850
63	63 Impôts et taxes	868	850
641000	Rémunération des salariés et chg patronales	126 517	118 429
641002	Indemnités services civiques	2 746	4 797
641003	Salaires Ménage	2 303	2 900
645103	Charges Patronales Ménage	937	1 200
647500	Médecine du Travail	683	720
648100	Formations et stages	1 724	1 500
64	64 Ch. pers.	134 910	129 546
657000	Subventions versées par l'association	8 000	100
65	Charges diverses	100	0
681120	Dotations Amort.	3 469	3 460
689500	Engagements à réaliser	48 051	10 000
695000	Impôt Société	962	2 500
	TOTAL CHARGES	261 344	271 676

Budget 2020-2021 (2/2)

	PRODUITS	Réal 2019-2020	Budget 2020-2021
706000	Prestations de services (CME)	1 670	900
706001	Location Salles	10 100	12 000
70	70 Ventes produits, prestations	11 770	12 900
713550	Variation stock	0	0
71	71 Production stockée	0	0
74000X	Subventions Diverses	102 823	96 966
	Fondation Anber 2021		3 910
	Fondation Anber 2020	1 500	
	Fondation Hatvany / Mustardseed		7 500
	Banque Pop Rives de Paris		2 000
	FDVA		6 000
	Région Ile de France		10 000
	IC International - Trustbuilding programme	77 276	
	IC International - Trustbuilding programme extension sept-dec20	1 983	3 966
	Normandie Pour la Paix	11 239	10 400
	Fond René Fournier	8 000	
	Ville de Paris	2 700	5 000
	Fondation Maïf pour l'Education	125	500
	Fondation Juniclair		5 000
	Fondation Hippocrène		5 000
	Office Franco-Allemand pour la Jeunesse		5 000
	Fondation Blancmesnil		9 000
	Kids Rights		3 000
	Autres		20 690
740002	Subvention Sur Salaires	6 415	5 808
740002	Subvention sur frais fixes (indemnités SC)	2 550	3 300
74	74 Subventions d'exploitation	111 788	106 074
754000	Dons anonymes et divers	266	800
756100	Cotisations	5 180	5 000
758100	Participation Ass R. Watteville	40 000	40 000
758200	Dons	68 627	54 820
758500	Legs	215	0
75	75 Autres prod. gestion courante	114 288	100 620
770000	Produits exceptionnels	0	0
772000	Produits sur exercices antérieurs	2 462	0
77	77 Produits exceptionnels	2 462	0
789500	Report ressources non utilisées	24 732	52 082
780000	Reprise sur provisions	155	0
	TOTAL PRODUITS	265 195	271 676
	TOTAL CHARGES	261 344	271 676
	TOTAL PRODUITS	265 195	271 676
	RESULTAT	+ 3 851	0